
Směsné cementy
Ing. Václav Skotal
Českomoravský cement



: 

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

Směsné cementy| Václav Skotal| 06/2022

Emise CO2 – Výroba cementu

Jaké směsné cementy

Proč směsné cementy

Budoucnost – směsné cementy



Směsné cementy| Václav Skotal| 06/20223

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

CO2

S M Ě S N É  C E M E N T Y

www.faktaoklimatu.cz

Snižování emisí skleníkových plynů



Směsné cementy| Václav Skotal| 06/20224

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

S M Ě S N É  C E M E N T Y

Výroba cementu

Těžba, drcení

Mletí suroviny 

Výpal slínku
Mletí cementu

Zásoba, expedice cementu

CO2



Směsné cementy| Václav Skotal| 06/20225

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

Výroba cementu – slínek a CO2

S M Ě S N É  C E M E N T Y

CaCO3 +  teplo → CaO + CO2

vápenec základní složka slínkových 
minerálů

skleníkový plyn

1 t slínku = 0,8 t CO2

0,5 t CO2 /t slínku – rozklad vápence 0,3 t CO2 /t slínku – paliva



Směsné cementy| Václav Skotal| 06/20226

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

Cesta ke snížení uhlíkové stopy při výrobě cementu

S M Ě S N É  C E M E N T Y  Č M C

Jak na CO2 a proč směsné cementy

Title  . . .

1. Alternativní paliva a suroviny

2. Zachytávání a využití CO2

3. Směsné cementy



Směsné cementy| Václav Skotal| 06/20227

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

Proč směsné cementy
S M Ě S N É  C E M E N T Y

CO2

slínek 803 762

CO2

cement 640 560

SF 80 73

CO2

beton 163 144

▪Modernizace - Investice

▪Alternativní materiály

▪Zachytávání CO2

▪Směsné cementy

▪Recyklované kamenivo

▪Stavební chemie

2
0

2
0

2
0

3
0



Směsné cementy| Václav Skotal| 06/20228

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

▪ Portlandský cement CEM I

▪ Slínek + sádrovec (0 - 5%)

▪ Portlandský cement směsný CEM II

▪ Slínek + sádrovec +

struska, popílek, vápenec, pucolány, kalcinovaná břidlice 

▪ II/A (6-20%)  II/B (21-35%)  II/C (36 - 50%)

▪ Vysokopecní, pucolánový, směsný CEM III, IV, V, VI…

▪ Slínek + sádrovec +

struska, popílek, vápenec, pucolány, kalcinovaná břidlice (35-95%)

S M Ě S N É  C E M E N T Y  Č M C

Jaké směsné cementy

Title  . . .



Směsné cementy| Václav Skotal| 06/20229

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

S M Ě S N É  C E M E N T Y  Č M C

Jaké NOVÉ směsné cementy – CEM II/C-M

Title  . . .

▪ Platná norma

▪ Cementy podle 197-5 nelze použít do 

betonu, protože nejsou uvedeny v národní 

normě ČSN P 73 2404



Směsné cementy| Václav Skotal| 06/202210

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

S M Ě S N É  C E M E N T Y  Č M C

Jaké NOVÉ směsné cementy – CEM II/ -F

Title  . . .

▪ 04/05 2023 v ČR

▪ Cementy podle 197-6 nelze použít do 

betonu, protože nejsou uvedeny v národní 

normě 73 2404

Cesta k postupnému snižování obsahu slínku v cementech (betonech).



Směsné cementy| Václav Skotal| 06/202211

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

S M Ě S N É  C E M E N T Y  Č M C

Portfolio ČMC – akční plán - blízká budoucnost do 2025

Title  . . .

2020

•Start CEM II/A-LL 42,5 R

•Konec CEM II/A-LL 52,5 N

2021

•Zvyšování CEM II/A-LL 42,5 R

•Snižování CEM I 42,5 R

2022

•Zvyšování CEM II/A-LL 42,5 R

•Snižování CEM I 42,5 R

2023

•Zvyšování CEM II/A-LL 42,5 R

•Snižování CEM I 42,5 R

2024

•Start CEM II/B-M (P-V-Q-LL) 32,5 R

•Snižování CEM II/B-S 32,5 R

2025

•Konec CEM II/B-M (S-LL) 42,5 N

•Zvyšování CEM II/A-LL 42,5 R

2020

•Konec CEM I 52,5 N

•Zvyšování CEM II/A-S 42,5 N

2021

•Snižování CEM I 42,5 R

•Start CEM II/A-S 42,5 R

2022

•Konec CEM II/B-M (S-LL) 32,5 R

•Start CEM II/B-M (V-LL) 32,5 R

2023

•Konec CEM I 52,5 R

•Start CEM II/A-LL 52,5 R

2024

•Snižování CEM I 42,5 R (sc)

•Start CEM II/A-S 42,5 R (sc)

2025

•Snižování CEM II/B-S 32,5 R

•Start CEM II/B-M (P-V-Q-LL) 32,5 R

Radotín

78,7%

78,7%

77,7%

76,3%

75,4%

76,7%

81,4%

79,4%

78,7%

75,9%

75,1%

73,3%

Mokrá

80,3%

79,2%

78,3%

76,1%

75,2%

74,3%

Česká Rep.



Směsné cementy| Václav Skotal| 06/202212

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

S M Ě S N É  C E M E N T Y  Č M C

Budoucnost – směsné cementy

Title  . . .

▪ Vápenec (limit 20%), struska, popílek

▪ Pucolány (přírodní, kalcinované) 

▪ CEM II/B-M + CEM II/C-M

▪ Nejsou náhradou CEM I – jsou alternativou

▪ V porovnání s CEM I:

▪ Jsou jemnější = vyšší měrný povrch (> 500 m2 /kg)

▪ Jsou pomalejší = 1D, 2D (MPa)

▪ Mohou dosahovat obdobných dlouhodobých pevností jako CEM I

▪ Kompatibilita s chemií



Směsné cementy| Václav Skotal| 06/202213

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

S M Ě S N É  C E M E N T Y  Č M C

Budoucnost – směsné cementy

Title  . . .

▪ Celoevropský trend – závazky nadnárodních 

společností ke snížení CO2

▪ SVC a SVB  (odborné komise) – osvěta pro širokou 

veřejnost, ŘSD, investoři, architekti, věda a výzkum

- www.svcement.cz

- www.svb.cz

▪Cesta zespodu nahoru  

http://www.svcement.cz/
http://www.svb.cz/


Směsné cementy| Václav Skotal| 06/202214

Zobrazit průvodce pomocí nabídky: Zobrazení / Zobrazení předlohy / Předloha snímků

: 

S M Ě S N É  C E M E N T Y  Č M C

Závěr

Title  . . .

▪ Směsné cementy jedna z nevyhnutelných cest 🍀

▪ Tlak na snižování CO2 = závazky v RoadMap CO2 🏭

▪ Změny norem⚙

▪ Komunikace se zákazníky a širokou veřejností 👂

▪ Jiný přístup k cementům, betonům a stavbám 🏗

▪ Jiný přístup prováděcí firem 🏗

Budoucnost není vytesaná do kamene

▪ Více starostí a radosti se „zelenými“ produkty 😉



Děkuji za pozornost!

Ing. Václav Skotal

Českomoravský cement, a.s.

Telefon: +420 725 633 278

E-mail: vaclav.skotal@cmcem.cz


